1
[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: SOLICITA AO EXMO SENHOR JOSE SERRA DD GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO PARA QUE JUNTO AOS ORGÃOS COMPETENTES BENEFICIEM NOSSA CIDADE COM O POUPATEMPO MÓVEL.

DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                              PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO N°        , DE 2009.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

O Governo de Estado de São Paulo, em 1996 implantou o Programa Poupatempo, e em 1997 inaugurou o primeiro Posto na Praça do Carmo próximo a Sé, visando melhorar a qualidade de vida da população. Atualmente, são mais de 13 postos instalados por todo o Estado,  tanto na grande São Paulo como no interior.

Visando dar continuidade a este trabalho, em setembro de 2004, o Governo inovou ainda mais e criou o POUPATEMPO MÓVEL, programa este, que em tão pouco tempo já percorreu várias cidades e fez cerca de 100.000 atendimentos.

Mogi Mirim possui hoje cerca de 90.000 habitantes e mais de 50% carentes, os quais necessitam de alguma ajuda.

Por estas razões, gostaríamos que o benefício chegasse até a nossa cidade, buscando com isto beneficiar grande parte da população.

Diante do exposto, Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo, após ouvido o douto plenário, sejam oficiados o Exmo Senhor JOSÉ SERRA, DD. GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO;  para que junto ao órgãos competentes do estado  estudem a possibilidade do programa POUPATEMPO MOVEL passar por Mogi Mirim, pois tal beneficio seria importante para a nossa e as demais cidades vizinhas, que juntas congregam mais de 300.000 habitantes.

 Requeiro, outrossim, que do decido pela casa seja dado ciência o Exmo Senhor JOSE ANTONIO BARROS MUNHOZ, DD. Deputado  Estadual  e ao Exmo Senhor SILVIO FRANÇA TORRES , DD Deputado Federal, solicitando apoio ao pedido em tela.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” em  04 de Fevereiro de 2009.

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

VEREADOR JOÃO LUIS ANDRADE TEIXEIRA

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 862-2419 - Fax: (019) 862-4549 - Mogi-Mirim - SP

[image: image1.png]